tre il bello concerne la causa formale esemplare(27). La stessa cosa accade in una pagina di un ms di Assisi, attribuito da H. Pouillon a Bonaventura(28), in cui all'ente vengono riconosciuti quattro attributi fondamentali – unità, verità, bontà e bellezza – ciascuno dei quali si riferisce a una causa differente, efficiente, formale e finale, mentre la bellezza si riferisce a tutte le cause(29). Invece nelle pagine finali dell'*Itinerarium* non si parla di bellezza, o almeno non se ne parla come di un carattere isolabile, determinabile in sé, ma la mia ipotesi – che non posso per altro dimostrare con sicurezza – è che Bonaventura a essa pensi quando si riferisce alle relazioni reciproche tra le proprietà delle Persone nella Trinità divina:

«Quando si considerano questi caratteri uno a uno, si coglie la verità; quando invece si considerano nelle loro relazioni reciproche si ha motivo di elevarsi alla più alta ammirazione. Perciò, affinché la tua mente si elevi attraverso l'ammirazione fino alla sublime contemplazione, questi aspetti devono essere considerati tutti insieme»(30).

Compare l'«*admiratio*» e proprio l'«*admiratio*» si pone come ultimo gradino per elevarsi alla «*contemplatio*». L'ammirazione, come l'intenzione agostiniana da cui abbiamo preso avvio, è guardare verso, indirizzare lo sguardo, tendere verso l'oggetto, attendersi qualcosa, prestare attenzione. In quel caso, in un contesto

(27) Cfr. *ivi*.

(28) H. POUILLON, *La beauté, propriété transcendente chez les scolastiques (1220-1270)*, «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age» 15 (1946) 275. Pouillon fa riferimento a F.-M. HENQUINET, *Un brouillon autographe de s. Bonaventure sur le Commentaire des Sentences*, «Études Franciscaines» 44 (1932) 633-655.

(29) «Cum assignantur quatuor conditiones entis communiter, scilicet unum, verum, bonum et pulchrum, quaeritur qualiter distinguuntur et penes quid sumantur [...]. Istae conditiones fundantur supra ens: addunt enim aliquam rationem. Unde unum, verum, bonum et pulchrum praesupponunt intellectum entis in quo communicant et rursus haec invicem praeintelliguntur se; nam pulchrum praeintelligit bonum, et bonum verum, et verum unum, unum autem ipsum ens. Quod patet quia ens dicit absolutum [...]. Unde unum respicit causam efficientem, verum formalem, bonum autem finalem secundum appropriationem; sed pulchrum circuit omnem causam et est commune ad ista [...]. Pulchrum respicit communiter omnem causam [...]. Et pulchritudo ad exterius, et est ad interius. Prima est in corporalibus, et hanc definit Augustinus, secunda in omnibus, et haec ad omnia se extendit» (Ms. Assisi 186, f. 51 va). Citato da H. POUILLON, *art. cit.*, 281.